comes ipse familiaris inimicitiae, qua nulla pestis  
occurrit proclivior ad nocendum, praecavere  
non posset insidias; quidam insolens juvenis,  
nomine Goblus, natione theutonicus, qui marchionis  
Bertholdi familiaris et intimus quondam  
fuerat, quem etiam dictus comes comestabulum  
Theutonicorum ex confidentia multa praefecerat,  
et in familiarium negotiorum consortium admittebat,  
nacta tunc forsitan occasione, qua posset  
praeconceptum malitiae suaे votum in actum  
producere, proditoria temeritate tentatus, cum  
quibusdam sequacibus suis in eundem comitem,  
sub tentorii velo jacentem, inopinatus insiliit, ipsumque  
temerarius interemis. De cuius obitu  
cum rumor veniret in publicum, homicida praedictus  
et complices ejus ad montis ejusdem excelsa  
una cum praedictis nuncis confugerunt, frustra  
credentes inter eos commissi facinoris invenire  
tutelam. Sicque, montis ejusdem habitatoribus  
in suaे rebellionis malignitate detectis, ne  
scelus hujusmodi remaneret inultum, et montis[Page 227]

perversitas in sua ulterius obstinatione persisteret,  
Fredericus Lancea, comes Squillacii, qui insolentias  
regionis ejusdem ab experto calcare  
praenoverat, de beneplacito regis Manfredi capitaneus  
in Sicilia subrogatur. Qui, sub fortuna  
regia viribus instauratis, perurgens obsidionis  
instantia superbiam montis ejusdem, per extremae  
desolationis et exhabitationis excidium potenter  
edomuit, et ejusdem facinoris patratores  
cruenti supplicii, qua digne meruerant, caede  
confecit. De cuius minutis incolis iussit rex construi  
civitatem novam, quae vocatur Regalis, prope  
Bonreparium, in loco videlicet, ubi veteris civitatis  
Apollinis vestigia subsistebant.

#### Cap. VI

Johannes de Coclaria, pauper et infimae sortis homo,  
ostiatim victimum quaeritando, mortuo Frederico  
imperatori quum se valde similem putari audivisset,  
occasione arrepta, Siciliam graviter conturbat.

At Richardus Philangerius, ad regendam insulam  
Galvano suffectus, cum in potestate illum  
habuisset, senem nec non ejus conscos morte afficit.  
Manfredus, ut omnino sedaret tumultus, Siciliam  
petit. Ibi omnium laetitia exceptus, quamplurima  
accipit dona. Deinceps, Apuliam reversus, in  
toto regno pace composita, filiam suam Constantiam  
Petro regis Aragoniae filio dat nuptum.

Jam tota Sicilia in pacis reformatione disposita,  
et Frederico praedicto domesticis restituto  
solatiis, Richardus Filangerius, comes Marsici,  
ad ejusmodi regimen deliberatione provida destinatur.

Dum autem Richardus idem officii sui partes  
impleret, et rex Manfredus in Apulia feliciter  
ageret, credens sic omnia in regno disposita,  
ut ex nulla timeri posset parte turbatio, novus  
et inopinatus in Siciliae partibus ignaviae morbus  
invaluit, et erroris mirabilis stupor irrepit.

Dum enim quidam pauper, Johannes de Coclaria  
nomine, infimae conditionis, et abjectae fortunae  
mole depressus ac inopiae squallore, mendicus  
per civitates et loca cotidianum sibi victimum  
ostiatim quaerendo discurreret, ex concordibus  
forsitan vultus et aetatis indiciis, per quae fallax  
opinio in uno eodemque subjecto diversas plerumque  
formas similitudinis conformitate mentitur,  
audivit pauper ab aliquibus obviis, qui eleemosynarum  
sibi suffragia porrigebant, imperatori  
praemortuo se fore consimilem. Cumque  
videret in opinantium ore verba crebrescere, mutavit  
repente mendicus animum, et, quaesitus eatenus  
super iis, responsa negativa dissimulabat,  
quatenus verisimilia faciat quae dicuntur. Oritur  
ex ejus negatione suspicio, et, cum nitatur

hominis appetitus in vetitum, eo magis insurgebat  
de ipsius ambiguitate credulitas, quo major  
inficiencia tradebatur. jam rumor de verbo in verbum  
mutua confabulatione dispergitur. Discedit  
pauper a frequentia hominum, barbam  
nutrit; et, ut concepta liberius valeat fabricare[Page 228]

mendacia, loca petit vicina silvestria, firmat in  
monte Gibellio, qui alias Aethna dicitur, dolose  
latibulum, et imperiales sibi mores et verba, quae  
veritas et natura non dabant, adultera fictione  
componit. Jam falsus per Siciliam rumor increbuit.  
Visitatur pauper in tenebris, honoratur plus  
solito, et rerum victualium, quarum pressus prius  
inopia fuerat, copiosa per aliquos opportunitate  
fulcitur. Adhuc plures exules, quos perfidiae aut  
invidiae macula de naturalibus terris vicinis ejecerat,  
et in nemoribus latitabant, praecipue Bartolomaeus  
de Mileto, et fratres nepotes quondam  
veteris Petri de Calabria comitis apud Tarracenam  
peremti, ad simulacrum, auditio rumore, concurrunt,  
falsitatis causas explorant, quaesitas  
inveniunt, et, velut qui, fluminis impetu prolabentes,  
apprehensa jam stipula, turgidas credunt undas  
evadere, adhaeserunt exiles monstro mendacii,  
et quas solus forte formare non poterat, jam  
plures falsi sibi additi fomites robort fictions.  
Ecce jam plenum falsitate portentum,  
imperatorem intitulant, colunt ut praesidem, reverentur  
ut dominum. Et, ut securiora dent incrementa  
principiis, excelsum montem Conturbii,  
quem olim exhibitari fecerat imperator, pro  
tutiori statione condescendunt; per quos imperiali  
sigillo vitiose conflato, sub consueto titulo Caesaris  
literas per diversas partes imperator phantasticus  
subdola formatione conscribit. Et, ut facilius  
audientium animos novae fraudis ad inventione  
corrumperet, indicat se olim habitu simulato  
ac divinae permissionis oraculo ad expianda  
delicta nonum annum in peregrinationis exercitio  
peregisse. Sicque plures regni civitates et  
nobiles de fidelitate sollicitat, et sub isto colore  
requirere non formidat. Hoc quippe fraudis et erroris  
involucro multa confinia loca Siciliae callida  
machinatione corrupta, necnon et remota  
etiam, nisi necessarium praevenisset antidotum,  
surrepens morbus occiduus infecisset, cum essent  
quamplures, quos ad credendum simplicitas incauta  
conduceret, et nonnulli, quos, si super hoc  
scientia certa non falleret, simulant se tamen  
nescire quod noverant, ad aliorum sequelam violata  
jam mentis contra regem Manfredum invidia  
trahebantur. Cumque super hoc regis ejusdem aures  
relatio inopinata perstreperet, et ad longinquas  
quoque provincias figmenti hujus novitas pervenisset,  
ad subvertendum idolum et cultores ejus  
dictus Richardus praeses provinciae instanter accingitur.  
Et, cum ad summitatem montis ipsius,  
in quo aemulorum domini regis jam quantitas  
convenerat, tum ex praeruptis saxosae rupis objectibus,  
tum ex viarum arctissimis intervallis,  
sibi et suis impugnare volentibus facilis non pateret  
ascensus, obsidionem ibi satis urgentem exercitu  
congregato firmavit, inclusoque coërcuit,  
ut nulla victualium quantitas, quibus miseram  
regere possent inediā, ad eos more solito portaretur.  
Cum autem nimis esset inelegans, nec  
etiam regia fortuna permetteret, ut ejusdem rei  
perniciosa temeritas, quae turpe nimis habuerat[Page 229]

in sui fictione principium, non absque multorum  
jactura concresceret, et horridi figmenti convicium  
ulterius transiret inultum, contigit quod,  
dum senex ille versutus apud Castrum-Johannis  
cum suorum comitiva sequacium per devia fruteta

procederet, et honorifice fuisse a civibus in  
illa vana pomposite receptus, dum frustra crederet  
suis tempus in antea servire versutiis, dictus  
R. comes, illuc cum suorum equitum comitiva procedens,  
conspirantibus contra senem praedictum postmodum  
tanto errore detecto Guillelmo Malacocina  
et Andrea de Bartholucio habitatoribus  
castri praedicti, conflictu cum hostibus violento  
praehabito, praefatos senem et complices  
ejus ibidem prudenter et strenue intercipi procuravit.  
De quorum captionis eventu rege consulto,  
licet in spectaculum servari res opprobriosa potuerit,  
quia tamen dignus non erat vitae residuo  
qui tam sibi, quam pluribus aliis, fuerat causa  
mortis, poenas digne sortitur, quas juste meruerat,  
furcarum patibulo suspensus interit, et sequaces  
suos numero undecim, quos figmenti participes,  
et officiorum jam assumtorum collegas  
habuerat, ejusdem supplicii non dimisit expertes.  
Ad haec rex Manfredus firmato consilio, post  
suppicia praedictorum, partes Siciliae personaliter  
repetit, ut provinciam ipsam ab omni contagio  
perversitatis expurget, et in statu pacifico  
suae praesentiae visitatione confoveat. Veniensque  
Messanam, ante omnia praedictos Guillelmum  
et Andream, quorum proditione imperator  
ille phantasticus et sui collegae capti fuerant in  
conflictu, ultimo suppicio, prius oculis avulsis,  
affecit, ut eis de cetero perniciosae proditionis  
innata nequitia, quam fere uno eodemque tempore  
tam contra honorem regis, quam postea contra  
praefatum senem miserabilem exercuerant,  
non proposit ad tutamina personarum. Apud Panormum  
vero multa regi et varia donaria praesentantur.  
Sed in uno exenio potissime hominum  
admirabantur obtutus: Henricus enim de Albe,  
vir dives agri et auri ac abundans pecoribus in  
villa Mazariae, centum mulos singulos singulis  
incidentibus centum sclavis in suae naturalis nigredinis  
deformitate formosis, regi Manfredo pro  
devotionis et fidelitatis pignore praesentavit.  
Sic igitur regione ipsa disposita, rex Manfredus  
ad consueta solatia lacus Pensulis, quae copiosa  
venationis habilitas, originalium fontium  
amoena frigiditas, et placidi situs numerosa temperies,  
grata reddunt, aestate succedente revertitur.  
Dumque, toto jam regno in statu tranquillo  
salubriter stabilito, regem ipsum de remotis et exteris,  
ad quae jam suarum virium habenas extenderat,  
studium debitae curiositatis accingeret, parentelam  
cum rege Aragonum, tractatu hinc inde  
per nuntios praemisso, primordio contrahit, et filiam  
suam Constantiam, quam ex prima consorte  
sua Beatrice filia quondam A. comitis Sabaudiae,  
imperatore vivente, suscepserat, domino Petro,  
primogenito dicti regis Aragonum, solemnni  
matrimonio copulavit.[Page 230]

## Cap. VII

Manfredus, coram Urbano papa citatus, sedi apostolicae  
blandiri per nuntios curat. Pontifex vero, qui  
cum Karolo Provinciae comite agebat, ut ipsi regnum  
concederet, illius simulatam animi demissionem  
despicit, atque anathemate ipsum afficit.  
Post haec rex ipse Manfredus, quem papalis  
curia, etsi per se calcare non valeat, diffamare,  
propter ingratitudinem merito lacerissa, contendit,  
cui temporis etiam et rerum eventus invidiae  
zelum cotidie sua crescente felicitate concumulant,  
citatur ad praesentiam domini Urbani  
summi pontificis, citatione videlicet publica, ut  
est moris, quae alloquo tantum papalis praedicationis  
expressa et inscripta cedula affixis pree  
foribus majoris ecclesiae Urbis-Veteris, ubi tunc  
sedes apostolica morabatur, ad eumdem regem

nec literarum, nec nuntii alicujus, cum non consueverit  
hoc ecclesia facere, visione pervenit. Cumque  
nollet rex ipse super hoc de arrogantiae seu  
contumaciae culpa videri culpabilis, quem papalis  
curia, temporis opportunitate captata, satagebat  
in quantum poterat et debebat infamiae nota  
laceſſere, nuntios suos ad sedem apostolicam consulta  
deliberatione praemisit. Et, quia jam ecclesia  
tractatum cum Karolo, filio regis Franciae,  
Provinciae comite, per idoneos nuntios de concedendo  
sibi regnum habuerat, rex Manfredus, credens  
praecavere futura, praeter mores, quibus erat  
imbutus ab ipsis cunabulis, se humilians, per  
nominatos nuntios fecit summo pontifici supplicari,  
ut, ex quo ipse rex personaliter jubebat  
accedere, de ſecuro et habili loco, in quo cum  
familia et gente sua posset commode, juxta ſuae  
dignitatis exigentiam, hospitari, benigne ſibi pater  
apostolicus provideret. Paravit tamen ſe rex  
ipſe magnifice, ut, ſi expediret, non ſolum curiales,  
ſed et posſet terrigenas, caſu accidente,  
viribus ſuperare; ac uſque ad regni conſinia cum  
maxima equitum et peditum comitiva processit,  
coſiderans quod ex vicinitate locorum poterat  
habilius ſuper iis nuntiorum expectare reſponſa,  
et ibi de ulteriori processu, vel mora, quod ſibi  
melius expediret coſulta deliberatione pensare.  
Cumque non deceret eccleſiam quae proceſſerant  
de labiis ſummi pontificis irritare, qui cum comite  
Provinciae concesſionis regni oblatione präambula,  
cui ſuper hoc non expediebat illudi,  
ſolemnen per nuntios faciebat teneri tractatum,  
excuſantium prädictorum allegationes pro rege  
idem ſummus pontifex non admisit; quia dum  
eccleſia voluit, idemque rex potuit ſedi ſe reconciliare  
praedictae, coſilio et uiaſione quorundam  
comitum, quos ipſe rex bonis nobilium exulum  
non jure prafeccerat, quibus exilibus restitui  
per regem integre bona ſua, inter alia pacta,  
eccleſia contendebat, rex prädictus ipsius eccleſiae  
beneplacita parvipendit, nec annuit poſtulatis.  
Cum autem poſtmodum viſus eſt veſle ſub  
exuſitioſis cum omni diligētia pactis ſedis ejusdem

[Page 231]

ſe ſubjicere voluntati, ejus humilitatem tunc  
repudiavit eccleſia, quae ſe ſibi tempore congruo  
humiliare nequivit. Sicque ipsum regem, quem novorum  
comitum reddebat non recta coſilia pertinacem,  
tamquam jam praescitum ad malum  
ſummus pontifex excommunicationis vinculo innodavit.  
Cum igitur ſuper hoc nihil ſibi devotio  
ſimulata prodeſſet, quem de cetero nitiebat eccleſia  
omni, qua poſſet, impugnatione concutere,  
repetit rex fremens contra eccleſiam partes  
Apuliae ſic ligatus, ut circa alia negotiorum ſuorum  
ſtudia, et circa demoliendam eccleſiam curas  
liberius ſuae provisionis impendat.

Cap. VIII

Corradus de Antiochia, caſtrum Monticuli accedens,  
ab incolis per proditionem eſt detentus. Galvanus  
Lancea, ejus captivitate commotus, oppidum obsidet;  
ſed, hyeme pressus, recedit. Corradus vero,  
ſibi obſequientium opera, libertatem adipicitur.  
Interea Corradus de Antiochia comes Albae,  
regis ejusdem nepos, qui pro capitaneo fuerat destinatus  
in Marchiam, dum ad caſtrum Monticuli  
habitatorum copia et montuosi ſitus eminentia  
communitum ſub confidentia ſolita et ſpe ſecuritatis  
accederet, fuit ibi cum aliquibus familiaribus  
ſuis per incolas loci ſubita et inopinata proditione  
detentus. In cuius ſubſidium ad mandatum regis  
magno et präpotenti exercitu congregato, Galvanus  
Lancea, comes Principatus et Fundorum,  
marescallus regni, ſocer ejusdem Corradi, cuius  
cordis intrinſeca gravi captio violenta pupugerat,

pluribus aliis comitibus, aliquis regni nobilibus  
sociatus accessit, sicut per eum juxta castrum  
Monticuli exercitus obsidione firmata, et  
ingenti depopulatione peracta, ibique protracta  
mora usque ad urgentissimam hyemis instantiam  
tempestatis, dimissa quoque in Macerata magna  
equitum comitiva ad impugnationem Monticuli,  
et captis quampluribus ipsius regionis nobilibus,  
qui factionis ejusdem capita dicebantur, dictus  
Galvanus, et alii de comitiva sua, soluto exercitu,  
cum castrum ipsum habere non posset, nec  
mora sua esset ulterius utilis, revertuntur. Contigit  
autem quod idem Corradus, quem proditores  
sui ante depopulationis illatae dispendia liberare  
noluerunt, procurante solertia quorumdam  
devotorum suorum, qui circa ejus custodiam assistebant,  
somno vinoque sepultis excubiis, intempestae  
noctis silentio de carcere compeditus  
evasit, et, fugientibus custodibus cum eodem, restitutus  
est beneficio libertatis.

#### Cap. IX

Richardus de Aniballis adventum Karoli maturat,  
qui a Romanis interea senator perpetuus legitur.  
Dum regi praedicto undique ad votum universa  
succederent, dominus Richardus de Aniballis[Page 232]

Sancti Angeli diaconus cardinalis, natione romanus,  
nescitur quo spiritu ductus, quave intentione  
commotus, indefessae sollicitudinis studio vehementer  
instabat, quod praedictus comes Provinciae  
negotium regni contra regem eumdem mora  
qualibet aggredieretur abjecta, offerens magna de  
suo peculio pro expensis dicti comitis mutuare.  
Sed in eo mirari quis poterat, quod cum tota domus  
cardinalis ejusdem, nomen gebellinitatis ab  
antiquo sortita, regi jam dicto studeret sincera devotione  
placere, idem cardinalis, quo animo discute,  
lector, adventum praefati comitis procurabat,  
quasi suorum vanarentur excidia, quorum  
periculosa dispendia sub ejusdem comitis secutura  
felicitate praevidere poterat et tueri. Hujus igitur  
cardinalis pars guelfa Urbis sedulum, vel potius  
subdolum, praesentiens studium, exclusis pro  
majori parte nobilibus gebellinis ab Urbe, de quorum  
numero quidam ipsius cardinalis nepotes  
erant, procuraverunt sagaciter, et provide ordinarunt,  
quod populus Urbis, quem ex hoc in illud  
exilis quandoque versat occasio, quique frequenter  
consuevit illius modicae libertatis reliquias,  
quas in eum proscripta veterum transfudit auctoritas,  
prodigaliter ac impudice distrahere, praedictum  
Provinciae comitem elegerunt in dominum,  
et senatorem Urbis perpetuum vocarunt. Hunc  
etiam comitem dictus summus pontifex, ut habeat  
operarium, per quem temporalem gladium  
seculariter exerceat, non absque gebellinorum jactura  
multorum, regi praedicto procurabat opponere.  
Nam frequenter eidem comiti regni Siciliae,  
cujus ipse rex pacifica, licet violenta, possessione  
gaudebat, certos per apostolica scripta, et per  
nuntios etiam, direxerat sponsiones.

#### Cap. X

Karolus Romam suum vicarium mittit: quo munus  
suum fungente, Petrus de Vico cum quibusdam adversariis  
suis, praesertim cum Anguillariae comite  
Pandulpho, decertabat; atque, a Manfredo adjutus,  
surinam civitatem occupat. Manfredus vero  
concilium omnium regni nobilium, comitum et baronum  
colligit, eorumque voluntates atque opes  
explorat, ac Percivallum de Oria Ducatum versus  
mittit.  
Interea dictus Karolus ad requisitionem et  
instantiam guelforum de Urbe vicarium suum  
misit ad regnum Romanorum, qui civitatem ipsam  
in ipsis absentia regat et dirigat loco sui.

Cum autem vicarius ipse rector in Urbe praeesset,  
et nobilibus, quos ejectos invenerat, civitatis  
ipsius introitum denegaret, nobilis quidam Urbis  
proconsul, nomine Petrus de Vico, qui in maritimae  
partibus Urbi vicinis, et alibi per districtum  
Urbis plura castra tenebat, et qui regi Manfredo  
jam dudum ex zelo devotionis inhaeserat, guerram  
cum quibusdam adversariis suis, et specialiter  
cum Pandulfo comite Anguillariae, cotidianis  
conflictibus agitabat. Hujus autem comitis  
pater multum fuerat imperatori Frederico devotus,  
quandiu Fredericus ipse in ecclesiae gratia [Page 233]

perstitit. Sed hic comes, paternam devotionem non  
sequens, quoad regis praedicti personam, quem  
Frederici legitimum non reputabat heredem, cum  
adhuc Corradinus Corradi filius superesset, regi  
Manfredo praefato, consideratione sedis apostolicae,  
cui totus adhaerebat, signa reverentiae, per  
quaes forte multa vitasset dispendia, non ostendit.  
Illi quoque diebus Jordanus comes praedictus  
exercebat in Marchia pro parte regis officium vicariae,  
et cum agminibus illorum Theutonicorum,  
qui secum contra Florentinos fuerant, conflictu  
habito, cum eisdem potenter in obsidione Monticuli  
existebat. Post paucos autem dies, ad petitionem  
et instantiam dicti Petri, proviso regia, quae  
gebellinis proximis et remotis opportuna de more  
porrigere suffragia nitebatur, quamdam quantitatem  
ex praedictis Theutonicis sub capitanea cujusdam  
nobilis familiaris sui, nomine Francisci  
Trigisii, in ejusdem Petri subsidium destinavit.  
Cum autem dictus Petrus, tam gentis illius auxilio,  
quam partis sua favere confisus, contra hostes  
suos animum roborasset, civitatem sutrinam,  
cujus idem Petrus majorem partem tunc habere  
videbatur, violenter intravit, eamque dominio regio  
subdidit, ac fidelitatis fecit juramenta praestare.  
Medio autem tempore rex, intermissis solatiis  
suis, profectus est in Terram-Laboris, ut  
de negotiis spectantibus ad pacificum statum regni,  
tam de resistendo viriliter comiti Provinciae,  
si veniendi per eum, sicut communis tenebat  
opinio, casus incideret, quam de obstante quibuslibet  
aliis, qui regni vellent turbare quietem,  
deliberationis debitae consilio provideret. Generali  
ergo propterea apud Neapolim celebrato colloquio,  
comitum et baronum, aliorumque regni  
nobilium animos et vires examinat, et servitum,  
quod eorum quilibet debet et posset, singulari discussione  
requirit, jam notatis singulorum servitiis,  
et feudatariis omnibus apparatus, provida  
deliberatione statuit, ut Percivallus de Oria, familiaris  
et affinis regis, ad partes Ducatus cum magna  
militum et arceriorum quantitate procedat.

Cap. XI

Vicarius populusque romanus urbem sutrinam oppugnatum  
exeunt, ac statim capiunt. Deinde castrum  
Vici obsident. At, tum hostium metu, tum dissentionibus  
inter se ortis, exercitu dimisso atque soluta  
obsidione, Romam revertuntur.

Interea vicarius Urbis, populusque romanus,  
pro recuperanda civitate sutrina communiter  
exeunt, et, cum civitatis moenibus appropinquant,  
priusquam ad impugnationis et conflictus signa  
perveniant, civitatem ipsam propter subitam revolutionem  
civium, quorum magna pars erat  
guelfa, quae statim Romanis venientibus contra  
Theutonicos vigoris sumsit audaciam, ad manus  
suis, et Urbis dominium revocarunt, exeuntibus  
exinde per fugae subsidium dicto Petro, et aliis  
de comitiva sua, qui non potuerunt sic omnes illaesi  
discedere, quin plures ex Theutonicis fuissent [Page 234]

equis spoliati et armis, et quin plures ex eis

in Sutrinorum manibus remansissent. Deinde castrum Vici, quod est ejusdem Petri, ad quod Theutonici se receptaverant, cum eodem populus romanus urgenti obsidione circumdat, et machinis, caveis, aliisque impugnationis modis, valida perurget instantia et molestia. Cumque, rege Manfredo morante Capuae, haec omnia ad ipsius notitiam pervenissent, mutato consilio incontinenti memoratum Percivallum de Oria, qui versus partes Ducatus gressus direxerat, cum exercitu suo versus Vicum in ejusdem Petri subsidium propere mandavit accedere, aliumque exercitum in regni confinibus sub magistratu Richardi Philangerii, jussit illico congregari, ut Romanis eisdem, nisi a predicti castri obsidione discederent, omni quo posset hinc inde conamine detimenta continuae offensionis inferrent. Romani, longa obsidione fatigati, cum recolligendarum frugum tempus instaret, audito quod tantus succursus Petro de Vico contra eos ibat, et rex Manfredus etiam famose dicebatur iturus, usi consilio saniori, ab ejusdem castri obsidione discedunt, et in Urbem propere revertuntur. Eorum etiam obstinata dissensio, et natura semper invicem ad dissentendum proclivior, quam nunquam commune commodum, sed proprium dumtaxat affectat, dum jam expugnationis et devictionis ipsius castri hora proculdubio appropinquat, dum obsidentium animi nutare incipiunt, et jam in vota contraria dividi, rei tam viriliter coptae, ac votivae depopulationi paratae, non expectat eventum. Vicarius enim Urbis, Jacobus videlicet de Gancelmo, de Provincia oriundus, qui secundus Karoli comitis predicti vicarius erat, primo, qui Gallicus fuerat, naturae debitum persolvente, praesentiens vota exercitus multa divisione nutare, et majoris partis ejusdem exercitus animos, qui ad finalem dicti Petri exterminium nolebant operam exhibere, sic intra se perpendens quadam seditiosa machinatione corruptos, quod Theutonici infra septa burgi ejusdem castri morantibus de se videbantur victoriam polliceri, generalem populo dedit licentiam descendendi, et redditum militaribus catervis indulxit. Sicque, hujusmodi exercitu dissoluto, et obsidione dimissa, versus Urbem populus et vicarius revertuntur.

## Cap. XII

Percivallus, contra ecclesiam proiectus, in trajectu aquae Nigrae de Narco submergitur; in ejusque locum Johannes de Manerio suffectus, ultra ausus non est procedere. Deinde Petrus de Vico et Franciscus Trevisius, cum Anguillariae comite, a Pipione Ligure adjuto, commisso proelio, dum Ligur in fugam se vertit, ipsum comitem captivum faciunt, magnamque hostibus cladem inferunt. Deinde, cum de mandato regis Percivallus praefatus gressus suos versus partes Ducatus repeteret, ut loca fidelium romanae ecclesiae totis inquietaret viribus, et sedem apostolicam usque ad extremos suae receptionis angulos molestaret, et apostolatu[Page 235]

etiam iuxta posse privaret eamdem, contigit, illo volente, qui tandem depressit obstinatam superbiae malitiam Pharaonis, quod, dum ad cuiusdam aquae transitum, quae dicitur Nigra de Narco, prope castrum Arronis, tempore invadoso, idem Percivallus cum infinito exercitu Sarracenorum et peditum et equitum excommunicatorum, concitatus contra ipsam ecclesiam, pervenisset, in ipsius aquae passagio, quam multitudo gentis praeviae illaesa transierat, cuiusdam praecedentis alterius relevare volens occasum, fuit ipse solus equo subcumbente submersus, substituto sibi statim in capitaneae officio, juxta regis edictum, Johanne de Manerio, ut eidem exercitui praesideret. Sed, cum ex inopinato casu dicti

Percivalli totus fuerit exercitus terrore concussus,  
et dominus Urbanus multos fideles, quos  
apud Urbem-Veterem cruce signaverat, contra  
Percivallum et exercitum supradictos illuc obviam  
jam misisset, dictus Johannes et exercitus hujusmodi  
ausi non fuerunt ultra procedere. Unde tunc  
ecclesia novo quasi jubilo concinit: "Cantemus  
Domino. Glorioso enim honorificatus est, (equum)  
et ascensorem deiecit in amnem". Post  
modicum vero temporis rege in Apuliam redeunte,  
dum Petrus de Vico et Franciscus Trevisius  
cum stipendiariis regiis in quodam castro ipsius  
Petri, quod Blevium dicitur, morarentur, et comes  
Anguillariae cum comitiva sua, et copiosa  
equitum multitudine lombardorum, quam dominus  
Urbanus summus pontifex sub magistratu  
cujusdam Pipionis nomine de Liguria, et vicarius  
Urbis etiam eidem comiti destinarant, apud castrum  
Vetrallae, quod tribus fere millibus distat  
a Blevio, pervenisset, dum non possent se hostes  
prae nimia collium oppositione recte respicere,  
nec alter in alterum insilire, contigit quod, cum  
dictus comes et sui, de strenuitate et multitudine  
confidentes, in quaedam media plana procederent,  
memorati Franciscus et Petrus cum Theutonicis  
secum morantibus, qui pridem ab ipsis hostibus  
fuerant lacesiti, et ultionis tempus promtis animis  
expectabant, in eos viriliter irruerunt; conflictuque  
magno inter eos hinc inde commixto, fugit  
dictus Pipionus et comitiva sua; relicisque  
comite ac Romanis in ipso conflictu, bellum fuit  
aspernum, diuque duravit. Tandem praevalentibus  
Theutonicis, captus est dictus comes, et plures  
romani nobiles cum eodem, multis ex suis,  
quibus maxime Theutonicorum gladius non parcebatur,  
occisis, multisque in aestus ardore et armorum  
valida oppressione peremtis. Ubi Stephanus  
Accaricia, cives romanus, vexillifer exercitus  
comitis, vir inquam in bellorum exercito strenuus  
et famosus, interius aestuans siti, ut referunt,  
oppressus et suffocatus interiit, quamquam nihilominus  
tempus ex multis percussionum receptarum  
concussionibus deficere potuisset. Cum eodem  
Stephano nepos suus occubuit, Palamides nomine,  
cujus animositas tunc maxime claruit, qui  
in annis juvenilibus multa strenuitatis industria se probarat.[Page 236]

### Cap. XIII

Manfredus una cum Romae gebellinis adventum Karoli  
impediendum curat. Quare Petrus de Vico magna  
equitum manu, ut vicarium guelphosque vexaret,  
noctu Romam ingreditur, ac hostium agmina  
pellit fugatque.  
Adhuc memorato vicario Karoli Romae prosecutionem  
sui regiminis agente feliciter, non solum  
rex Manfredus ad impediendum adventum  
ipsius Karoli, sed et gebellini de Urbe nobiles vigilanter  
intendunt. Parant sollicite undique sibi  
bella. Jam per maris excubias multitudo galearum  
invigilat, et velut pirata aemulus classes freta  
circumeunt numerosae. Jam Theutonicorum  
voluntatis impetus fremescit effraenis, et eorum  
signa, velut ex eventu forent futuro victoria, in  
partibus tiburtinis prope Cellas citra regni confinia  
pompose distenta praefulgent. Verum, cum  
per romanam ecclesiam dicto Karolo ad prosequendum  
regni negotium esset in ipsius regni concessione  
terminus stabilitus, quo ipse personaliter  
Romae deberet adesse, rex praedictus, principiis  
nitens obstare, sollicitus, tam per mare, quam per  
aridam terram, impedire, ac omnino praecidere,  
si valeat, ipsius Karoli tentat adventum, ut, per  
lapsum temporis praefiniti, Karolus ipse concessionis  
praedictae cadat a jure, et rex Manfredus  
postea ejusdem ecclesiae, cuius jam eum poenitebat

non paruisse mandatis, reconciliare se posset affectibus.  
Unde sub ipsius regis nomine, eo ministrante  
subsidia, Petrus, romanae proconsul urbis,  
qui, sub gebellinitatis abusione vocabuli, regis ejusdem  
toto conamine favebat honoribus, ab Urbe cum  
quibusdam nobilibus gebellinis ejectus, condixit  
et ordinavit cum gebellinis eisdem, quod, ad impediendum  
memorati vicarii regimen, et Karoli  
dominium subvertendum, quilibet ex ipsis gebellinis  
nobilibus cum equitum comitiva suorum,  
quibus dictus rex stipendia ministrarat, Urbem  
certa deberent hora repete, ac subito subintrare,  
ea intentione commoniti, ut non solum contra  
vicarium praedictum, sed contra nobiles guelfos  
Urbis, qui Karoli promovebant excellentiam,  
toto posse, captata opportunitate, configerent, et  
collectis eorum viribus offensarent. Sicque apud  
castrum Cerveteris, dictus Petrus quantitatem  
equitum congregavit; et solus cupiens placendo regi  
Manfredo munera praevenire fortunae, qui potius  
postmodum infortunii calicem praegustavit,  
versus Urbem continuata nocte festinat, ne forte  
sibi mora posset ad imbecillitatem animi computari,  
promptus et audax, praeveniens alios, intrat  
Urbem, domos, quas quondam tenebat, quas tunc  
faciebat vicarius custodiri, in aurorae rutilo animosus  
aggreditur et invadit; est enim Romae locus,  
quem alvei dividentes tyberini latere circumsepiunt  
ab utroque, ad quem praestant aditum  
pontium monumenta conformia. Hic, ab antiquo  
insula Lycaonia nuncupatus, absque montuosa  
eminencia, et sine munitione moenium est per[Page 237]

se valde tutus et fortis, ita quod longo posset tempore  
ab insultatione quorumlibet defensari. Ad  
hunc autem cum idem Petrus cum suorum equitum  
comitiva procederet, praesentitus ab ipsius loci  
custodibus, intra ejusdem loci claustra nequiens  
se reducere, ut credebat, se et suos citra eumdem  
locum in quadam contrata, quae Piscinula dicitur,  
recepit, et quasdam domos inibi statim  
defensoribus muniens, ac viae communis, seu publicae,  
passus trabium et tabularum oppositione  
fortificans, credebat ab imminentibus inimicorum  
incursibus, qui jam accincti contra eum ad veniendum  
fuerant, se tueri. Cumque Jacobus de  
Gaucelino vicarius Urbis praedictus cum quibusdam  
Provincialibus, guelforum terrae non expectato  
subsilio, ad repellendum dictum P. et gentem  
suam equis, sicut decebat, communitus et  
armis accederet, conflictus primordia reportavit  
adversa. Nam, licet hinc inde Provinciales praedicti  
ac gebellini romani cum dicto P. aspere nimis  
et fortiter conflixissent, vicarius tamen, et  
ipsi Provinciales, bello fracti, tamquam viribus  
impares, impelluntur.

#### Cap. XIV

Johannes de Sabello Provincialibus subsidio venit,  
qui, sumpto animo, proelium acrius ineunt. Petrus,  
una cum tribus suorum, vix in fuga salutem  
reperit: caeteri partim interempti, partim captivi  
facti sunt.

Succurrente Provincialibus per insulam supradictam  
domino Joanne de Sabello, qui erat homo  
securi cordis et animi, honorem Karoli zelans  
mentis affectione sincera, vicarius et Provinciales  
resumunt animum contra hostes, et, eis ab alia  
parte illius contratae resumentibus bellum viriliter,  
dictus dominus Joannes ex parte insulae contra  
eosdem gebellinos animose perurget insultum.  
Et, dum hostes, a duabus partibus instantissimo  
bello perursi, se in fugam convertunt, dictus dominus  
Joannes versus personam tantum dicti Petri  
se dirigebat, ut idem Petrus posset intercipi  
et teneri. Fugit ergo extra Urbem dictus Petrus,

et ad castrum suum Cerveteris, tota comitiva dimissa,  
per viam aliam est regressus. Capiuntur  
omnes commilitones sui, et carceribus Capitolii  
mancipantur. Dictusque vicarius tam gloriosum  
et victoriosissimum triumphum ex dictis gebellinis  
assequitur, quod totam comitivam dicti Petri,  
excepto ipso Petro cum tribus sociis, quos  
fugae praesidium ab ejusdem vicarii potestate subduxit,  
alios crudelis gladius excidiose contrivit,  
et Capitolii carcer adstrinxit. Ex hac itaque debellione  
quamplurima gebellinorum fuerunt corda  
concussa, et eorum maxime, qui secundum deliberata  
et proposita cum dicto Petro Urbem non  
fuerunt ingressi, adeo animi perterrentur, quod  
ad turbandam Urbis quietem, quam demoliri conabantur  
... suos regressus ulterius non attentant;  
sed in Urbis circuitu per castra eorum anxii,  
tamquam aper confossus a venatore, discurrunt.[Page 238]

#### Cap. XV

Urbano mortuo, Clemens IV pontifex maximus deligitur,  
qui, provincialis cum esset, regi Karolo maxime  
favet, ejusque adventum maturat.  
Cumque agerentur praedicta, dominus Urbanus  
apud Perusium coecae mortis morsibus exspiravit.  
Et, dum ecclesiae, Deo volente, celeri provisione  
succurritur, elegitur in summum pontificem  
dominus Guido Fulcodii sabinensis episcopus,  
qui, quondam expertus conjugales amplexus,  
in advocationis officio Parisiis tempus juventutis  
expenderat, tandem vitam clericalem assumens,  
regis Franciae consiliarius, et postmodum narbonensis  
archiepiscopus esse promeruit, et de hujusmodi  
praesulatu successive fuit, ejus crescentibus  
in honestate meritis, per dictum dominum  
Urbanum ad cardinalatus apicem evocatus. Demum  
vero summus pontifex jam creatus vocari  
voluit Clemens IV. Hic namque universalis antistes,  
cum esset provincialis, de Sancto Aegidio  
scilicet oriundus, et a domo Franciae, sub cuius  
favore creverat, multa et magna beneficia per  
bonorum incrementa continua suscepisset, favet  
Karolo quantum potest, et, bonorum ecclesiasticorum  
in Francia et Provincia decimatione recepta,  
multos de ipsa decima equites cum dicto  
Karolo venturos in regnum soldat, aliisque concedit  
cruce-signatorum veniam, quam concedere  
consuevit ecclesia transfretantibus ultra mare.  
Sicque tota fere Gallia et Provincia pro dicto  
Karolo, favente Clemente postmodum, qui antea  
per Urbanum de regni dominio perpetuam  
recepérat cessionem, ad mactandum regem Manfredum  
tamquam vitulum saginatum, quem ejusdem  
regni delitiae delicate nutrierant, sollicitatione  
provida concitatur; et quidam gratuito animo,  
quidam mellifluia Karoli suasione perursi,  
nonnulli stipendiati de decimatione predicta, alii  
vero cruce-signati, contra dictum regem venire se  
parant. Jam per montes et citra fulgentia signorum  
lilia vernant; jam pro conservatione Urbis  
ad praeparandas Karoli vias quamplures milites  
praemittuntur. Et, quia dictus dominus Clemens,  
erga praedictum Karolum temeritate multa cordis  
accensus, et de statu suo tamquam de filii honore  
sollicitus, ipsius, quin immo ecclesiae, negotium  
indefessa sollicitudine vocis et operis ferventer  
assumserat, et dicto Karolo multa de bonis ecclesiae,  
praeter decimationem praedictam, fecerat  
mutuari, omnia, quae sub coeli tegmine reguntur,  
quaeque ambitus terrae claudit, Karoli felicitati  
futurae serenis auspiciis obsecundant.[Page 239]

#### Cap. XVI

Karolus rex Ferrerium cum quibusdam aliis Romam  
mittit. Hic, quum eo pervenisset, ut cum Theutonicis

pugnaret, quibus Jacobus Neapoleon preeerat,  
apud Cellas nulla mora procedit: at, victus  
captusque, ad Manfredum regem sub fideli custodia  
mittitur.

Praemittitur igitur ad Urbem cum aliquibus  
militibus ultramontanis quidam Ferrerius nomine,  
statura magnus, corde ferreus, qui verisimiliter  
corde nomen aequet; qui, Romam perveniens,  
statim versus partes tyburtinas ad loca, quae  
Cellas nominant, ubi agmina Theutonicorum, sub  
ducatu domini Jacobi Neapoleonis, ad passuum  
regni custodiam, et pro favore ipsius morabantur,  
cum quodam promtitudinis fervore processit. Ibi  
enim dictus Jacobus Neapoleon, qui erat caput  
gebellinorum Urbis, et ab Urbe gebellinitatis  
praetextu fuerat violenter ejectus, habet prope  
dictas Cellas castrum Vicovarii valde forte, in  
quo Theutonicorum agmina praedictorum, cum  
volebant, membra fatigata discursibus quietis otio  
restaurabant. Quorum Theutonicorum idem Jacobus  
pro eo dux erat et duxor, quod dictus rex  
ipsos Theutonicos ad partes illas maxime in ipsius  
Jacobi subsidium ex callida provisione transmiserat.

Cum iis sane dictus Ferrerius credens  
in illo sui fervoris impetu ex eis et romanis exilibus  
triumphum proculdubio consequi, ex improviso  
bellum durissimum absque commilitonum  
latinorum consilio inchoavit, quamquam a campanis  
militibus, quos summus pontifex praedictus  
in ejusdem Ferrerii subsidium soldari fecerat,  
fuisset ei ne tunc iniret bellum cum Theutonicis  
instantissime persuasum. Verum non sine superno  
mysterio fortunae Karoli patiebantur auspicia  
quod primum campestre bellum perderetur a  
suis, ut ex hoc forte recipient pro subsequentibus  
negotis intellectum. Fortuna quoque plerumque,  
seu volubilis fortunae rotatus, actibus humanis illudens,  
nonnunquam praecedentia signa victoriae  
ultima fatetur, cum felicitate mentitur, et quodam  
anticipato favore primordialiter exhibet remunerationis  
gratae primitias, ut incautos demum  
in exterminii finalis abyssum demergat liberius  
et adducat; quae, hoc continuo deceptionis  
ludo ludendo, volens regi Manfredo favisce videri,  
dat sibi, ut ita loquar, morcellum Cerberi, ut non  
possit ex talibus ultra sumere, vel amplius deglutire.  
Sicque jam dictum Ferrerium, qui ex nimio  
impetu fervoris incautus prorumpere cum Theutonicis  
et romanis exilibus inchoarat, in praecipitii  
discrimen eadem fortuna perduxit. Nam,  
bello totaliter perduto, remansit in campo manibus  
hostium interceptus. Memoratus autem Jacobus,  
ex hac novi triumphi successione novo respersus  
gaudio, dictum Ferrerium captivum ad  
regis praesentiam sub fideli custodia destinavit.  
Hujus captionis diem rex praedictus constituens  
celebrem, ipsumque felicium futurorum successuum  
grande paeambulum solemnizat, et festiva[Page 240]

celebratione commemorat. Veniunt igitur ad regem  
augures, assistunt astrologi, assunt harioli,  
currunt haruspices, et festinant divini; ac, veluti  
qui eorum dicta, ut volentibus applaudant dominis,  
et dissimulantibus adulentur, soliti sunt  
subornare mendaciis, certam spem regi de prosperis  
successibus pollicentur.

Cap. XVII  
Manfredus, ut Karoli adventum paeapediret, classem  
contra eum mittit: at ille, sua cum classe Romam  
veniens, exorta tempestate, hostium evitat occursum,  
atque in celoce periculum evadit. Sui vero,  
mari sedato, obstaculisque remotis ad Tyberis ora  
positis, Romam pervenient, magnoque gaudio sunt  
excepti.  
Interea terminus peremtorius, qui tamquam

praejudicialis Karolum eximie coartabat, ex decursione  
temporis paulatimque serpens appropinquit.  
Et, dum de adventu ipsius vota fidelium  
desperarent, subito juxta fauces Urbis galearum  
caterva, velut vernale fulgor, miraculose detegitur  
et videtur. Sed, cum fuisset per regem Manfredum  
immensem galearum stolium ex gente in mari  
pugnabili ad impediendum Karoli marinas seminas  
destinatum, ante omnia stolium ipsum  
fauces Tyberis cespitibus, trabibus, palis, et magna  
lapidum mole turbavit in tantum, quod galeis  
aditus de facili non patebat ad Tyberim.  
Per hoc enim admiratus regis credebat galeas Karoli  
saltem inibi juxta fauces taliter intercipere,  
quod nullatenus posset effugere manus suas, nec  
suae potestatis judicium evitare. Quo facto, cum  
jam mare procellis inundantibus inciperet conturbari,  
dictus admiratus, procellas metuens imminentium  
tempestatum, quibus ad terram invitus  
et naufragus ex ventorum violentia poterat  
deportari, alta petiti aequora, et freta spatiosa  
pererrare delegit. Propter quod cum galeae, quae  
Karolum devehebant, ad terram ventorum impetu  
fuissent impulsae, galeis regis Manfredi nequaquam  
obviaverunt, sed usque ad romanam  
plagiam pervenerunt illaesae; ibique fixis anchoris  
et extensis ad terram rudentibus, vix hora  
modica sine fractionis discrimine potuerunt subsistere.  
Sed, sicut Deo placuit, cuius est solius gressus  
dirigere hominis, eadem durante procella Karolus  
quamdam sogittariam ascendens, imminente  
sibi periculo personali terram petiit, cupiens  
forsitan vel extinctus adimplere quod jurando  
spoponderat, quam ignominiose a regni concessione  
cadere vel repelli. Sicque in descensu ad terram,  
cum non crederetur evadere, sed omnino  
submergi, terra romana ipsum miraculose habuit  
redivivum. Tandemque, maris impetu tranquillato,  
galeae ipsius Karoli, procedentes ad fauces,  
singula, quae objecta fuerant, obstacula spatiose  
submovent, Tyberis alveos libere intrant,  
ac deinde, sicut moris est, trahuntur ad Urbem.  
Karlo autem, qui ad terram ante descenderat,[Page 241]

Deo volente, qui hominum dirigit vias et vota,  
omnes romani nobiles veniunt obviam, et eum cum  
reverentiae honore multo suscipiunt, ipsumque  
apud monasterium Sancti Pauli prope Urbem  
conducunt. Hinc turba romanorum popularium  
plebs infinita generis utriusque, masculus et foemina,  
senex et juvenis, laicus et clericus, ac religiosus  
ordinum diversorum, cum palmis processionalibus  
occurrendo promsitus Osanna pium. Sumensque  
ex animo gaudia, et aggressus proinde  
festiva tripudia, choreis saltantium et psallentium  
cantico modulationis variae noviter exinde adinventa  
de more dispositis, Urbis tandem plateas et  
vicos tripudiantibus pedibus circuire non cessat.  
Ac quilibet nobilis, secundum suarum facultatum  
potentiam, secum quorumdam equitum comitivam  
signanter induit ad ludendum; et omnes excipiunt  
plausu pavidos, gaudentque videntes Francigenae.  
Cap. XVIII  
Ludis Romae variis peractis, Karolus, sibi suisque  
data quiete, illos optimis equis instruit.  
Postquam omnes laeti Francos oculosque suorum  
lustravere in equis, signum clamore paratis  
dabat militiae praecursor. Ceteri statim discurrebant  
pares, et alii terni agmina solvebant deductis  
choris; rursusque vocati convertere vias,  
hastas e contra ferebant. Inde alios cursus aliquosque  
recursus alternis spatiis frequentabant, nec alternos  
cessabant orbes orbibus impedire, nec terga  
fugae nudant. Nunc vertunt hastilia inoffensi. Ac,  
sicut labyrinthus quondam, velut fertur, in alta

Creta coecis parietibus habuit textum iter et viam  
ancipitem mille dolis, non aliter romana girata  
vestigia cursu impediunt plures repetito. Hunc  
autem morem cursus Ascanius, cum muris cingeret  
Albam, priscos Latinos edocuit celebrare. Non  
est ergo sanum memoria, quod pro aliquo domino  
Romani usque ad illa tempora tam magnalia  
ostentamenta congesserint, quae diserti oratoris  
officium non posset brevi hora temporis enarrare.  
Memoratus ergo Karolus, qui mille forte milites  
electissimos, et in exercitio bellico vicibus multis  
expertos per mare conduxerat, dura maris tempestate  
confractus fatigata membra in ecclesia  
Sancti Pauli praedicti requie votiva restaurat,  
exercitum inibi copiosum quiescendo moratur,  
qui per terram de ultramontanis partibus veniebat,  
et interim equis optimis milites suos munit.[Page 242]

#### Cap. XIX

Classis Manfredi, usque ad Januae litora a tempestate  
rejecta, ad Tyberis ostia postea rediens,  
obstacula amota reperit: quare maxima admiratione  
atque conturbatione Manfredus afficitur.  
Verum, cum admiratus stolii galearum regis,  
quas usque in districtum Januae valida tempestas  
impulerat, Karolum et galeas suas audisset  
Romam venisse prospere, mente turbatus, spirituque  
confusus ac medullitus stupefactus, illico  
retrocessit; et, repetens fauces Urbis, comperit ex  
ipsis faucibus omnia obstacula, quae objecerat,  
provida oppositione dejecta. Sicque, non sine multa  
cordis erubescencia, ob hoc a rege praedicto de  
incauta et neglecta sollicitudine redargutus, passus  
est condignas contumelias et terrores. Rex  
itaque Manfredus, auditio quod Karolus Romam  
sub tantae fortunae discrimine venerat, coepit  
mente fremescere et animo conturbari. Sed, dum  
vix posset admirandi rumoris hujus narrationem  
credere, quae ex continua sollicitudine nuntiorum,  
velut caldarerii malleus, qui ad cudendum  
socii verba non expectat, regium denuo perstrepebat  
auditum, non solum veniendi admiratur  
modum, sed qualiter stolium galearum suarum  
classes Karoli sic praeterire potuisset invisas,  
vehementissime obstupescit.

#### Cap. XX

Cometes in coelum apparet. Manfredus omnes suos  
ad concionem Beneventi advocat.  
Ex iis et aliis signorum praesagiis et portentis,  
quae coelum, terra, mareque praetenderant,  
intellexus Manfredi recipere poterat quod ex divino  
judicio, cui suis fortuna cedit incursibus,  
singula hujusmodi erant quaedam paeambula  
praeparatoria contra eum. Illis enim temporibus  
cometa apparet, quae per plura lustra clausa  
sub coeli velamine in sui aperitione didicit regna  
mutare, ac ut plurimum subsistentia cessare dominia,  
suos usque ad terram lucidissimos crines,  
velut radios solares, extendit. Sed, quamquam regi  
praefato sua et suorum ex iis praecedentibus signis  
proxima desolatio dareatur intelligi, ipse tamen,  
suos consulens augures, et requirens astrologos,  
mentiebatur se sibi cum quodam palliato solamine  
per longa tempora regnaturum. Edicit  
ergo generale colloquium apud Beneventum, et  
barones ac feudatarios omnes de regno toto, nec  
non aliquos bonos viros de singulis magnis locis  
districtius evocat, et ad se revocat Theutonicorum  
et aliorum stipendiariorum cohortes, quas  
per Italiam in gebellinorum subsidia sparserat.  
Congregatisque universis, quos e terris regni fecerat  
edicto publice accersiri, ad comites principaliter,  
tamquam ad electos suos, se dirigen, talis  
sermonis verba verborumque propositiones orditur:[Page 243]

Cap. XXI

Manfredi ad suos oratio.

"Ecce (inquit) ignis urens, de longinquo motu fulmineo veniens, jam pae foribus nostris astat. Unusquisque ergo, ut ab hujusmodi incendiis suam domum provida tuitione defendat, aquam de cetero sine excusatione manibus suis excipiat, et viribus totis obsistat, ne dum ab igne, qui sine rerum et personarum acceptione de sui natura violenta consumit, domus cuiuslibet absque obicis resistantia incendatur. Ecce incurata ulcera, quae corporis nostri pudor huc usque sub contemtus dissimulatione celavit, sine remedio parantur ad fistulam; jamque incurabilis quodammodo despectus morbus incubuit et concrevit. Quilibet ergo propria manu acuto gladio morbi tam pestilentios tamque lethiferi venas et vias toto posse praecidat, ne dum usque ad cordis interiora pervenerit, ex nostra incuria et neglectu medullas inficiat, et nos in desperationem curationis adducat.

Gens quippe ista, domini comites et barones, quae nunc regnum et patrimonium nostrum acriter festinat invadere, ferocissima dicitur et austera. Haec, inquam, pietatem et misericordiam dimisit, infr... cor durum, mentem feram, et animum inexorabilem contra nos ex proposito secum deliberato congestans. Audivistis forsitan aliquando de benignitate ac mansuetudine illorum de domo regis Franciae aliqua enarrari; sed tales non credatis esse qui nos volunt aggredi. Hos quidem nec amicae preces, vel affectionis zelus, in regnum concitatavere venturos, sed auri sola cupido, necnon rerum affluentia grata regni, quam pompa regnolarum desiderabilem fecit esse, illos, ut fiant in nos violenti praedones, allicit, rerumque nostrarum velut sitibundos ad regnum attrahit, et nostra spolia desiderare compellit. Et sicut ipse comes Provinciae Karolus, filius regis Franciae, illa in regnum intentione festinat, ut bona nostra sua faciat, et personas, si possit, extinxisset, ita, immo avidius, ejus milites eo animo veniunt cum eodem, ut nostra deripiant, nec dimittant personas. Sed o praesumptuosa crudelitas nostris inaudita temporibus, quae nobis, et imperio etiam, iniuriari non metuit, quos offendere titubat totus orbis! Non enim habet vestra memoria, quod se.....bonae memoriae.... vestrorum temporibus tanta regiminis, et tam grata pacis requie frueretur. Nunc autem gentes ignotae, gentes externe et effraenes, quae nonnisi ad crudelia manus habent execrables atque aptas ad ferocitates promtas, et .... rapinas, quaerentes semper quid devorent, quidque praedentur, tranquillum statum regni audent concutere, ac nostra otia perturbare. Credunt enim solo sui furoris impetu subjugare cetera, et regnum ac nos suae subjcere ditioni. Sed, quia cum ferocitate deproterant, ferocius[Page 244]

resistere nos paremus. Firmiter enim credere possumus, quod cum pro ... destitutione nostrorum, et pro conservatione nostrae justitiae, si expediatur, dimicemus, mater ipsa justitia nos fovebit. Unum quidem attendite, quod si furori ... aut lente obsistamus, sive nos audiant quoquo modo in aliquo vacillantes, Gallici ... vos impellent. Animosi enim sunt aggressores: verum, cum resistitur eis viriliter, finaliter consueverunt subcumbere, consuetudine superborum. Cum ergo haec injuria tangat omnes nostros fideles, et illos magis, quos abundare magis regni deliciae concesserunt, et qui terram a nobis obtinent ampliorem, universi et

singuli, qui honorem zelant nostrae majestatis  
et commodum, nostrarque celsitudinis affectant  
gloriam, armis, equis, et expertorum virorum  
comitiva se munitant juxta suarum potentiam  
facultatum, ut, cum venientium nostrorum hostium  
turba confinia regni pulsaverit, illis et  
eorum audaciae sic potenter et viriliter obsistatur,  
quod doleant se in ultramontanis partibus  
sua in pace non fixisse vestigia, lugeantque  
finaliter Italiam petivisse, et qui manus poterunt  
copiosae nostrae gentis effugere, confusi  
more solito, si valeant, retrocedant".

Cap. XXII

Verbis Manfredi omnes assentunt: plerique vero ipsum  
deinde produnt. Is tamen nuntios statim in  
Alamanniam, duo millia equitum quae situm, mittit.  
Postquam igitur rex Manfredus astantibus turmis  
votum totaliter suaे mentis aperuit, et propositum  
sui cordis fando depromsit, universi collocutioni  
regiae annuunt; divisoque parlamento,  
et quibuslibet ad propria redeuntibus, sub eo colore  
maxime, ut contra venientes Gallicos unusquisque  
se praemuniat, secundum suaे potentiam  
facultatis, jam promissa fides comitum violatur  
interius, jam terrefactus regnicolarum animus  
incipit dubitare. Sed hos sola imbecillitas animi,  
ac mentis falsae perfidia, et non metus, violatores  
debitae fidei faciebat. Nondum enim quemquam  
timere poterant; sed ejus formidine, quod  
verebantur accidere, et futuri casus praemeditatione  
perterriti, tractatum per nuntios tam cum  
comite Provinciae praedicto, quam cum apostolica  
sede dolosius ineunt, et eorum vota comitis  
ejusdem beneplacitis nuntiorum, et literarum  
multiplici destinatione confoederant, ac ipsius  
mandatis se placida significatione coaptant. Rex  
tamen Manfredus in Alamanniam post haec pro  
duobus millibus equitum, quibus pro sex mensibus  
stipendia duplicata transmiserat, cum multa voluntatis  
anxietate nuntium praepetem destinavit.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS[Page 245]

INCIPIT LIBER TERTIUS

CAPUT PRIMUM

Karolus Romae in divi Petri ecclesia a quatuor cardinalibus

Rex Siciliae coronatur: inde ludus festisque  
dies consequuti sunt: cumque Galli omnes eodem  
convenissent, iter in regnum parant.

INTEREA Karolus in basilica principis apostolorum,  
apud Urbem, per quatuor cardinales,  
illuc per dominum Clementem agentem apud  
Urbem-Veterem propterea destinatos, in regem  
Siciliae delinitur, et regali, prout moris est,  
diadematè coronatur. In cuius coronatione memoranda  
solemnitatum festa sunt facta, et nova  
gaudiorum tripudia festivaque solemnia celebrata.

Ludunt enim more, quo supra, generaliter  
omnes equites, maxime nobiles Romanorum.

Ac quilibet, secundum quod ei bonorum temporalium  
plus copiae suppetit, distinctius vestitus,  
et certa equitum comitiva uniformiter sociatus, per  
diversa tripudiantium agmina pomposius et superbius  
se ostentat, et celebriora constituit illius  
diei gaudia, ut tantae rei negotium memoriter  
effluat et perenniter memoretur. Jam Gallicorum  
post haec superveniens multitudo circumfluit,  
jam totus regis Karoli expectatus exercitus Romam  
venit. Veniunt quidem inopes et laboribus  
oppressi, ac ex ipsis plurimum fatigati. Unde  
ob hoc promptitudo fatigatorum spirituum quadam  
appetitus violentia illos ad bella celerare  
compellit, et verbo ac opere acerbiores eos efficit  
et ad amicitias tardiores. Propter quod vel extingui  
celeriter anxiant in propria furia, vel,  
caedis occasione, aut sperati auri copia saturari,

aut praedonis more furari amplio voto cogitant  
et affectant. Contrahunt erga, tam ipse  
rex Karolus, quam alii majores de suo exercitu,  
mutua, quae mercatores romani pro eo liberalitate  
quadam ultronea mutuabant, quod sperabant  
in regno Siciliae solitae libertatis immunitate  
gaudere, prout et ipsi Gallici promittebant.

Cap. II

Karolus rex quamplures exules gebellinos, atque  
ex his Petrum de Romano, revocat.  
Reconciliantur insuper per regem Karolum  
quamplures gebellini romani, quibus regressus  
ad Urbem fuerat interdictus; et, ad ejusdem regis  
gratiam cum quadam promptitudine redeuntes,  
benigne per regiam clementiam admittuntur. Ex  
quibus Petrus Romani jamdictus, qui regis ejusdem  
quondam persequebatur honores, nunc  
majestati regiae devotus efficitur, et ipsius fidem  
promptius profitetur. Hic sane, ut idem  
rex de suae fidei conversione pignora certa reciperet,[Page 246]

contra Manfredum in regnum cum Gallicis  
ultra se offert iturum.

Cap. III

Karolus regnum petit. Beneventi Manfredus consistit,  
atque sese munit, duoque millia Sarracenorum  
in Sancti Germani castrum mittit. Karolus regnum  
ingreditur.

Profecto, quia exercitus nescit esse jejonus,  
modica suppellex, rerum penuria, et parentia  
pecuniae Gallicos instantissime impellebat ad  
regnum. Sicque rex praedictus, a cardinalibus  
supradictis suscepta cum devotione omnium venia  
peccatorum, quam sibi cardinales ipsi auctoritate  
summi pontificis poterant indulgere,  
versus Ceperanum, ubi fluvius quidam regni et  
Campaniae confinia dividit et distinguit, avida  
voluntate festinat. Cardinales vero praedicti extra  
Urbem tantum regem traducendo comitantur  
euntem, ibique juxta formas ipsum alternatim  
pacifice osculantes, et demum crucis eum  
signantes signaculo, abire licentia data permittunt.  
Pater tamen ille magnificus dominus Richardus  
Sancti Angeli diaconus cardinalis, natione  
romanus, usque ad castrum Molariae, quod  
idem cardinalis proprio impenso peculio pro  
sua et suorum perpetua hereditate quaeaserat,  
regem conductit eumdem. Manfredus vero, qui  
status sui hujusmodi ventura flagella praesenserat,  
velut in extasi ac alteratae mentis involucro  
positus, ignorans quaerit protinus ubi venientibus  
hostibus se opponat, ubi etiam eis obstacula  
praeparet, ubi obsistat eisdem; et, dum ad resistendum  
praerupta fluminum flagitat, quae, per  
se fortia obstacula facientes, hostes in oppositum  
constitutos non patiantur sine magnis viribus  
manualiter jungere, nunc Capuam, nunc Ceperanum,  
et tandem Beneventum festinis discurrendo  
congressibus repetit et revolvit: quamlibet  
enim terrarum hujusmodi alta fluminis ripa  
fortificat et roborat agens profundi defossum. Sed  
praescitus ad malum obstinatus corde Manfredus,  
cum debuisse apud Ceperanum copiosae gentis  
suae resistentiam ordinare, passus regni vacuos,  
et sine custodum per vigilum munitione reliquit,  
ita quod liber ad regnum patebat aditus inimicis.  
Verumtamen in castro Sancti Germani duo  
millia Sarracenorum et mille equites jussit pro  
tuitione morari. Sicque rex Karolus cum victorioso  
exercitu regnum sine obice liber ingreditur.  
De cuius amoenitate laetitia jam nova respergitur,  
junque gaudio votivo completur. Propter  
quod diem quamlibet sibi pro anno computabat  
effluere, donec resistentium adversariorum posset  
facies intueri.

## Cap. IV

Rocca-Arcis expugnata, magna capta praeda,  
 Karolus Gallique ad castrum Sancti Germani quam  
 celerrime proficiscuntur.  
 Venit rex Karolus ad quoddam inexpugnabile  
 castrum, quod sui altitudine aliquid commune  
 videretur habere cum superis, appellatum Rocca-Arcis  
 a vulgo. Hac enim rocca, quam ru  
 pes montuosae circumdant, et quasi de medio petrarum  
 concissam saxosa montium praerupta  
 convallant, vix posset fortior inveniri. Hanc  
 gallici pedites, quasi lene quid esset, miraculose  
 descendunt, ad quam, nisi novas alitum mutarentur  
 in formas, aut lacertos haberent monstruose  
 daedalica fictione pennatos, vix crederentur  
 posse per longa tempora devenire. Sed  
 demum, omnipotentia divina volente, castellanus  
 ejusdem roccae, violentis perterritus Gallicorum  
 insultibus, et p[ro]ae multitudine copiosi exercitus  
 castrametantis per castri circuitum stupefactus,  
 personae veniam imploravit. Cui mandatis regis  
 Karoli coacta quodammodo voluntate parenti,  
 rex ipse misericordiam in persona castellani  
 ejusdem benignus indulxit, et mobilium rerum,  
 quas habebat in castro praedicto, omnimodam  
 pius tutelam promissam inviolabiliter conservavit.  
 Fama itaque deferente per regnum quod gentes  
 ultramontanae tam fortissimum et quasi inexpugnabile  
 castrum belli subjugarant insultu,  
 quaelibet universitas vicinarum terrarum quanto  
 se debiliorem minusve munitam esse putabat et  
 debilis poterat ab insultibus se tueri, tanto magis  
 titubat diem expectare supervenientis insultus.  
 Unde quaecunque civitas, seu castrum, casale,  
 vel burgus, sita sunt usque ad valvas burgi  
 Sancti Germani praedicti abjurato Manfredi  
 dominio, et regis Karoli mandatis devote parendo,  
 signa subjectionis et fidei ultiro voce profitentur  
 et opere. Cumque disciplinam servare nesciat  
 jejonus exercitus, et, si non habeat unde emat,  
 cogitur cogitare quod auferat, cumque etiam,  
 cogente necessitate, quae non diligit aut non sequitur  
 moderamen, quod deest, quasi licenter  
 praesumat armatus; jam praedita loca sub ipsis  
 plurimum propterea dubitantia famelicis et fatigatis  
 Gallicis de suorum victualium foecunditate  
 subveniunt. Jam quaeque praetiosa, de more,  
 pro libertatis commodo assequenda, regi offerunt  
 et militibus regis. Sed haec modica pars regni  
 nec tanta nec tam abundans erat, aut esse poterat,  
 quae de sua quantacunque substantia replere  
 posset vacuum Gallicorum, seu eorum resarcire  
 penurias, vel anxietates appetentium extinguere  
 voluntatum. Qua de re habitus ex suorum  
 laborum primitiis modicus iste triumphus, succendentibus  
 aliis eis, ut videbatur, ad votum,  
 Gallicos vigorosiores, et magis voluntarios efficit  
 ad spolia, magisque ad hostium excidia provocavit.  
 Ac, velut austur, quae jam firmatis plumis  
 de firma suscipitur, ad capiendos teneros